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Głównym powodem lektury nowej pozycji Przemysława Kutnyja Sztuka 
autoprezentacji i wystąpień publicznych. Na żywo i online było zainteresowa-
nie szeroko pojętą sztuką pięknego i poprawnego mówienia. Kolejna przyczyna 
wynikała z konieczności dokonania rewizji wykazu literatury w kartach przed-
miotu do zajęć z retoryki i erystyki oraz sztuki autoprezentacji, realizowanych 
na studiach dziennikarskich pierwszego stopnia, i uzupełnieniu ich o najnowszą 
literaturę.

Tematyce sztuki wystąpień publicznych poświęcono wiele opracowań, 
z których korzystały pokolenia dziennikarzy, prezenterów i mówców. Choć czas 
wielkich retorów1 dawno już minął, to kwestie związane z estetyką wypowiedzi 
nadal są obecne w kształceniu uniwersyteckim na kierunkach humanistycznych. 
Wobec tego kolejne opracowania naukowe dotyczące wystąpień publicznych 
niewątpliwie są pożądane. 

Sztuka wystąpień publicznych swoje korzenie ma w retoryce, definiowanej 
jako ars bene dicendi (z łac. sztuka dobrego mówienia) oraz bene dicendi scientia 
(z łac. wiedza o dobrym mówieniu). Wykładnia tej sztuki zawarta jest w znanej 
triadzie retorycznej, według której każdy mówca musi: movere (poruszyć), doce-

1 Do wielkich retorów należy zaliczyć przedstawicieli tzw. epoki retoryki klasycznej, datowa-
nej od V wieku p.n.e. aż do końca XVIII wieku, czyli m.in. Koraksa, Tezjasza, Kwintyliana, Gor-
giasza, Arystotelesa, Isokratesa oraz Platona. Zob. W. Cienkowski, Język dla wszystkich, Warszawa 
1978, s. 170-172.   
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re (pouczyć) i delectare (zachwycić). I choć retoryka jest pojęciem szerszym niż 
sztuka wystąpień publicznych, to przecież docelowym punktem retorycznym jest 
właśnie pronuntatio (wystąpienie publiczne)2.  

Jedną z głównych lektur do kształcenia sztuki wystąpień publicznych jest 
podręcznik akademicki Ćwiczenia z retoryki pod red. Marii Barłowskiej, Agniesz-
ki Budzyńskiej-Dacy oraz Marii Załęskiej. Redaktorki we Wstępie zaznaczyły, 
że: „choć oferta podręczników dostępnych na polskim rynku odwołujących się 
nie tylko do teorii retorycznej, ale oferujących czytelnikom praktyczne ćwiczenia 
jest coraz bogatsza, ciągle daje się odczuć potrzeba poszerzania i zróżnicowania 
materiałów proponowanych w nauczaniu retoryki”3. Na niemal pięciuset stro-
nach Ćwiczeń z retoryki odbiorca tej pozycji przechodzi przez gruntowny kurs 
„sztuki dobrego mówienia”. Uzupełniającą literaturę mogą stanowić prace takie 
jak: Retoryka i jej zastosowania. Podręcznik dla studentów dziennikarstwa i in-
nych kierunków humanistycznych Barbary Bogołębskiej i Moniki Worsowicz4 
oraz opracowanie znane doskonale wszystkim polonistom Ćwiczenia ze stylistyki 
Doroty Zdunkiewicz-Jedynak5. Nie sposób nie odnotować publikacji polonisty 
i medioznawcy Walerego Pisarka i jego Nowej retoryki dziennikarskiej6, lecz jej 
treść częściej wykorzystywana jest na ćwiczeniach z przedmiotów takich jak ję-
zyk współczesnych mediów i/lub język wypowiedzi dziennikarskiej. 

Dosyć częstym zjawiskiem, w przypadku przedmiotów związanych z pięk-
nym mówieniem, jest dołączanie do kart przedmiotów publikacji autorstwa 
dziennikarzy oraz ludzi mediów. Ich popularnonaukowy charakter związany jest 
z nastawieniem na masowych czytelników, a znane nazwisko ma być niejako wa-
bikiem na zakup publikacji. Warto tu wymienić następujące prace takich dzien-
nikarzy i konferansjerów: Jak występować i zabłysnąć Macieja Orłosia7, Jak 
występować publicznie …nie tylko w telewizji Tomasza Kammela8, czy Sztuka 
mówienia bez bełkotania i faflunienia Mirosława Oczkosia9, którego publikacja 
była rekomendowana przez znanych polonistów: Jana Miodka oraz Katarzynę 
Kłosińską. 

Wydawnicza nowość Przemysława Kutnyja Sztuka autoprezentacji i wystą-
pień publicznych. Na żywo i online składa się z dwunastu ponumerowanych roz-
działów. We wprowadzającej części opracowania Autor pisze, że: „to książka dla 
tych, którzy chcą rozpocząć fantastyczną przygodę z wystąpieniami, lub dla tych, 

2 W retoryce wyróżnia się pięć etapów kształtowania tekstu: inventio (inwecja), dispositio 
(dyspozycja), elocutio (elokucja), memoria (zapamiętywanie) oraz pronunciatio (wygłaszanie). 
Por. B. Bogołębska, M. Worsowicz, Retoryka i jej zastosowania. Podręcznik dla studentów dzien-
nikarstwa i innych kierunków humanistycznych, Łódź 2016, s. 39-44.

3 Ćwiczenia z retoryki, red. nauk. M. Barłowska, A. Budzyńska-Daca, M. Załęska, Warszawa 
2010. 

4 B. Bogołębska, M. Worsowicz. 
5 Ćwiczenia ze stylistyki, red. nauk. D. Zdunkiewicz-Jedynak, Warszawa 2010. 
6 W. Pisarek, Nowa retoryka dziennikarska, Kraków cop. 2002. 
7 M. Orłoś, Jak występować i zabłysnąć, Warszawa cop. 2015. 
8 T. Kammel, Jak występować publicznie …nie tylko w telewizji, Warszawa cop. 2011. 
9 M. Oczkoś, Sztuka mówienia bez bełkotania i faflunienia, wyd. 2, Warszawa cop. 2015. 
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którzy chcą ją ubarwić. Dla tych, którzy podchodzą do życia odpowiedzialnie 
i poważanie […] Dla szukających w wystąpieniach siebie, a nie uznania”10.

Jak zapewnia Autor, głównym walorem jego publikacji jest połącze-
nie aspektów teoretycznych z bogatym doświadczeniem. Kutnyj oświadcza 
czytelnikom, że: „jest to wiedza przetestowana na ludziach – zarówno na mnie 
[chodzi o P. Kutnyja – przyp. MJ], jak i na publiczności różnego rodzaju: zebra-
niach firmowych, szkoleniach w kameralnym gronie, wystąpieniach radiowych, 
telewizyjnych, konferansjerskich, konferencyjnych na kilkaset osób i finałach 
mistrzostw Polski w przemowach”11. 

Drugi rozdział rozpoczyna właściwą treść książki. Wychodząc od pojęcia 
autoprezentacji, czytelnik przez pierwsze sześć rozdziałów przechodzi przez 
intensywny i przyspieszony kurs budowania wypowiedzi, w którym zawarto 
informacje na temat celów wystąpienia, kolejności argumentacji, poprawności 
językowej. Siódmy rozdział poświęcony jest emisji głosu. W części Przećwicz 
na głos, czyli jak mówić, żeby chcieli słuchać Autor poświęca uwagę teoretycz-
nym aspektom fonetyki oraz prozodii języka polskiego. Czytelnik poznaje ta-
kie pojęcia, jak: artykulacja, wysokość tonu, tempo, intonacja, akcent wyrazo-
wy i zdaniowy, samogłoski nosowe, melodia wypowiedzi. Jest to dosyć istotny 
temat, którego nie należy nigdy pomijać w kształceniu oratorskim, bowiem bez 
zaplecza teoretycznego nie da się zbudować wzorcowej wypowiedzi. Warto 
w tym miejscu dodać, że zasmucający jest fakt, że przez wielu nauczycieli języka 
polskiego w szkołach (ponad)podstawowych temat sztuki pięknego mówienia 
traktowany jest po macoszemu. Przekłada się to później na to, że np. studenci 
kierunków dziennikarskich odczuwają paraliżującą tremę przed pięcioosobową 
publicznością lub popadają w tzw. hiperpoprawność czyli „uważanie błędnej for-
my za poprawną, utworzoną przez niewłaściwie pojętą normę językową i będącej 
często świadectwem przesady poprawnościowej”12. 

Rozdział ósmy i dziewiąty książki P. Kutnyja poświęcony jest technice wy-
powiedzi ze wskazaniem na dwa główne elementy: radzenia sobie ze stresem 
oraz mową ciała, tzn. jak należy się poruszać w trakcie wypowiedzi, by skupiać 
uwagę swojego audytorium. 

Za jeden z najważniejszych rozdziałów należy uznać dziesiątą część pra-
cy, zatytułowaną Slajdy, slajdy, audio-wideo i Ty, czyli jak prezentować, żeby 
sobie pomóc. Z prezentacjami wykonanymi w PowerPoincie spotykamy się na 
co dzień. W aulach, salach wykładowych: rzutniki, projektory, komputery, ta-
blice interaktywne. Świadczy to o zmianie środków, jakimi dysponuje współ-
czesny wykładowca, nauczyciel, mówca. Warto przypomnieć, że ta gonitwa za 
obrazkami i obecny kult obrazu przyniosły, jak twierdzi Giovanni Sartori, nowy 

10 P. Kutnyj, Sztuka autoprezentacji i wystąpień publicznych. Na żywo i online, Warszawa 2021, 
s. 7. 

11 Tamże, s. 8. 
12 J. Malczewski, Szkolny słownik nauki o języku, Warszawa 1991, s. 79.
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typ człowieka – homo videns (człowieka oglądającego)13. Dla sztuki prezenta-
cji nowoczesne narzędzia mogą być jednocześnie, zdaniem Przemysława Kut-
nyja, przekleństwem i błogosławieństwem. Dzięki lekturze tej książki czytelnik 
przeczyta takie zalecenia, jak np. „patrz na ludzi, a nie na wyświetlony slajd; 
nie pisz rozbudowanymi zdaniami, zapisuj tylko hasła, nie czytaj slajdu słowo 
w słowo”14. Dodajmy, że te zalecenia obowiązują zarówno wykładowców, jak 
i studentów. 

Ostatni rozdział części zasadniczej pracy stanowią krótkie omówienia zna-
nych form przemówień publicznych: toast, mowa weselna, pogrzebowa, lauda-
cja, mowa okolicznościowa, keynote, opowiadanie dowcipów, wystąpienie mo-
tywacyjne. Końcowe rozważania Autor poświęca najnowszej formie wystąpień 
publicznych, czyli wystąpieniom online. Zarówno pandemia koronawirusa oraz 
szeroki i łatwy dostęp do internetu sprawiły, że ta forma spotkań stała się zarówno 
koniecznością, jak i przejawem wygodnictwa. Gdyby ta książka powstała przed 
lockdownem i przeczytali ją wszyscy nauczyciele, wykładowcy dowiedzieliby 
się, że sukces wystąpienia online (a takimi był e-learning) gwarantowany jest po-
przez: „bardzo dobre operowanie głosem, które transferuje naszą energię; krótkie 
i proste zdania; raczej szybsze niż wolniejsze tempo wypowiedzi; podkreślanie 
zmiany wątku zmianą slajdu”15. 

W Zakończeniu Autor kieruje do czytelników pytanie: „czy mieliście szansę 
występować podczas lektury tej książki? Jeśli nie, to najwyższa pora zaplanować 
wystąpienie”16. Pracę Sztuka autoprezentacji i wystąpień publicznych. Na żywo 
i online zamyka bogata oraz różnorodna bibliografia. Składa się na nią 76 pozycji 
wydawniczych (naukowych i popularnonaukowych) oraz dziewięć rekomendo-
wanych wystąpień audiowizualnych na serwisie YouTube. 

Praca została napisana przystępnym, prostym językiem. Na uwagę zasługuje 
bogaty materiał ilustracyjny i graficzny (m.in. tabele, zdjęcia, rysunki). Napisana 
w formie podręcznika-poradnika ma typowe dla siebie cechy gatunkowe (np. 
zwroty w drugiej osobie czasu teraźniejszego, np. zrób, powiedz, wykonaj). Znaj-
dziemy w nim takie elementy, jak: kroki, etapy, powtórki materiału, ćwiczenia, 
pytania, test, a także klucz odpowiedzi. 

Należy powiedzieć, że nie jest to kolejna książka o pięknym mówieniu, która 
niczego nowego nie wnosi, poza honorarium dla Autora. Publikacja Przemysława 
Kutnyja powstała w czasie pandemii, kiedy niemal wszyscy ludzie pozostawali 
zamknięci i korzystali z internetu. I to właśnie dołączenie tego aspektu – analizy 
wystąpień online zadecydowało o oryginalności i przyczyniło się do wprowadze-
nia nowych treści w teorię sztuki prezentacji i pięknego mówienia.  

13 Por. G. Sartori, Homo videns. Telewizja i postmyślenie, Warszawa cop. 2007. Książka zapo-
czątkowała dyskusję czy kultura słowa jest jeszcze ważna, czy słowo mówione ma jakąś wartość.

14 P. Kutnyj, s. 160. 
15 Tamże, s. 176-177. 
16 Tamże, s. 189. 
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Dla kogo ta publikacja może być cenna i komu należy ją rekomendować? 
Przede wszystkim tym, dla których mowa jest narzędziem pracy. Czyli głównie 
dziennikarzom, nauczycielom, prezenterom, wykładowcom, sprzedawcom, ka-
znodziejom, studentom (jeśli np. muszą prezentować referaty w trakcie zajęć). 
Dodatkowo opracowanie, ze względu na wprowadzenie nowych treści, można 
wykorzystać jako literaturę obowiązkową lub uzupełniającą do przedmiotów 
związanych z estetyką wypowiedzi, sztuką komunikacji, czy np. retoryką itd. 

Istotę sztuki autoprezentacji można sprowadzić do krótkiego hasła: to ty sam 
jesteś prezentacją. Każdy człowiek, chcąc nie chcąc, stanowi pewien rodzaj pre-
zentacji, projekcji, demonstracji tych, a nie innych cech. Publikacja Przemysława 
Kutnyja ma za zadanie uczynić tę prezentację nas samych świadomą i celową. 
Dbałość o estetykę wypowiedzi, wygląd, mimikę, powinna być taka sama w trak-
cie przemawiania do tłumów, jak i podczas kupowania marchewki w osiedlo-
wym warzywniaku. 
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